
24 市町村名 宮若市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,417,901 25.8 4,399,579 25.1 △ 0.4 4,281,615 23.8 △ 2.7 4,686,725 27.8 9.5 4,858,664 28.4 3.7

 地 方 譲 与 税 160,978 0.9 153,779 0.9 △ 4.5 161,267 0.9 4.9 159,759 0.9 △ 0.9 159,676 0.9 △ 0.1

 地方消費税交付金 366,812 2.1 429,433 2.4 17.1 675,414 3.7 57.3 582,992 3.5 △ 13.7 581,549 3.4 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 4,302,749 25.1 4,277,415 24.4 △ 0.6 4,273,704 23.7 △ 0.1 4,262,376 25.3 △ 0.3 3,777,053 22.1 △ 11.4

 分担金・負担金 161,147 0.9 152,573 0.9 △ 5.3 154,443 0.9 1.2 157,119 0.9 1.7 170,043 1.0 8.2

 使用料・手数料 424,206 2.5 414,092 2.4 △ 2.4 413,731 2.3 △ 0.1 409,130 2.4 △ 1.1 397,380 2.3 △ 2.9

 国 庫 支 出 金 3,438,230 20.1 3,081,952 17.6 △ 10.4 3,718,201 20.6 20.6 3,159,038 18.7 △ 15.0 2,834,345 16.6 △ 10.3

 県  支  出  金 864,019 5.0 1,111,811 6.3 28.7 1,160,338 6.4 4.4 989,789 5.9 △ 14.7 1,036,264 6.1 4.7

 財  産  収  入 88,954 0.5 109,280 0.6 22.9 105,707 0.6 △ 3.3 288,943 1.7 173.3 445,451 2.6 54.2

 繰    入    金 138,339 0.8 233,942 1.3 69.1 29,326 0.2 △ 87.5 20,240 0.1 △ 31.0 78,457 0.5 287.6

 繰    越    金 866,028 5.1 970,413 5.5 12.1 767,585 4.3 △ 20.9 666,804 4.0 △ 13.1 905,441 5.3 35.8

 諸    収    入 180,820 1.1 194,203 1.1 7.4 186,256 1.0 △ 4.1 146,157 0.9 △ 21.5 173,107 1.0 18.4

入  地    方    債 1,560,616 9.1 1,897,872 10.8 21.6 1,930,602 10.7 1.7 1,154,278 6.8 △ 40.2 1,401,487 8.2 21.4

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 806,016 4.7 700,872 4.0 △ 13.0 613,702 3.4 △ 12.4 500,678 3.0 △ 18.4 466,187 2.7 △ 6.9

 そ    の    他 154,025 0.9 126,151 0.7 △ 18.1 155,841 0.9 23.5 190,012 1.1 21.9 281,710 1.6 48.3

 歳  入  合  計 17,124,824 100.0 17,552,495 100.0 2.5 18,014,030 100.0 2.6 16,873,362 100.0 △ 6.3 17,100,627 100.0 1.3

    うち一般財源等  うち一般財源等 11,645,757 68.0 11,505,753 65.6 △ 1.2 10,995,469 61.0 △ 4.4 11,207,008 66.4 1.9 11,030,312 64.5 △ 1.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 8,632,420 50.4 8,633,463 49.2 0.0 8,781,059 48.7 1.7 9,065,846 53.7 3.2 8,813,649 51.5 △ 2.8

    人    件    費人    件    費 2,087,288 12.9 2,123,869 12.7 1.8 2,096,293 12.1 △ 1.3 2,130,575 13.3 1.6 2,100,561 13.2 △ 1.4

    扶    助    費扶    助    費 3,949,598 24.4 4,059,223 24.2 2.8 4,161,603 24.0 2.5 4,110,028 25.7 △ 1.2 4,125,208 25.9 0.4

    公    債    費公    債    費 1,519,147 9.4 1,501,024 8.9 △ 1.2 1,425,858 8.2 △ 5.0 1,450,764 9.1 1.7 1,425,658 9.0 △ 1.7

歳  義務的経費計 7,556,033 46.8 7,684,116 45.8 1.7 7,683,754 44.3 0.0 7,691,367 48.2 0.1 7,651,427 48.1 △ 0.5

    普通建設事業費普通建設事業費 2,466,926 15.3 3,246,723 19.3 31.6 3,848,016 22.2 18.5 2,185,106 13.7 △ 43.2 2,084,745 13.1 △ 4.6

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,184,562 7.3 1,916,330 11.4 61.8 1,256,371 7.2 △ 34.4 1,195,867 7.5 △ 4.8 1,199,200 7.5 0.3

    災害復旧事業費災害復旧事業費 30,821 0.2 28,140 0.2 △ 8.7 0 0.0    皆減 16,076 0.1    皆増 0 0.0    皆減

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,497,747 15.5 3,274,863 19.5 31.1 3,848,016 22.2 17.5 2,201,182 13.8 △ 42.8 2,084,745 13.1 △ 5.3

 物    件    費 1,953,850 12.1 2,035,679 12.1 4.2 2,094,687 12.1 2.9 2,101,312 13.2 0.3 2,135,736 13.4 1.6

 維 持 補 修 費 131,083 0.8 109,756 0.7 △ 16.3 102,482 0.6 △ 6.6 107,503 0.7 4.9 119,396 0.8 11.1

 補  助  費  等 1,548,621 9.6 1,689,336 10.1 9.1 1,594,356 9.2 △ 5.6 1,468,790 9.2 △ 7.9 1,565,804 9.8 6.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 966,282 6.0 1,085,550 6.5 12.3 958,740 5.5 △ 11.7 811,839 5.1 △ 15.3 758,579 4.8 △ 6.6

出  繰    出    金 1,690,185 10.5 1,544,972 9.2 △ 8.6 1,664,698 9.6 7.7 1,611,929 10.1 △ 3.2 1,653,224 10.4 2.6

 積    立    金 756,892 4.7 426,187 2.5 △ 43.7 339,232 2.0 △ 20.4 765,838 4.8 125.8 666,626 4.2 △ 13.0

 投資･出資･貸付金 20,000 0.1 20,000 0.1 0.0 20,000 0.1 0.0 20,000 0.1 0.0 20,000 0.1 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,154,411 100.0 16,784,909 100.0 3.9 17,347,225 100.0 3.4 15,967,921 100.0 △ 8.0 15,896,958 100.0 △ 0.4

 形  式  収  支 970,413 767,586 666,805 905,441 1,203,669

 実  質  収  支 914,164 566,122 605,857 848,816 953,557

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,252,449 0.2 9,253,392 0.0 9,079,114 △ 1.9 9,018,271 △ 0.7

 財 政 力 指 数 0.56 0.01 0.57 0.01 0.57 0.00 0.58 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.1 △ 1.4 5.4 △ 0.7 5.0 △ 0.4 5.0 0.0

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 90.6 2.8 89.9 △ 0.7 87.7 △ 2.2 90.9 3.2

 積立基金現在高 10,522,352 1.9 10,832,258 2.9 11,577,856 6.9 12,166,025 5.1

    財調基金現在高財政調整基金 3,406,676 7.8 3,421,711 0.4 3,459,210 1.1 3,481,522 0.6

    減債基金現在高減債基金 373,808 0.0 374,355 0.1 378,457 1.1 380,894 0.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 6,741,868 △ 0.8 7,036,192 4.4 7,740,189 10.0 8,303,609 7.3

 地方債現在高 17,806,638 3.5 18,503,328 3.9 18,381,981 △ 0.7 18,516,976 0.7

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 6,639,570 6.5 6,916,755 4.2 7,031,023 1.7 7,061,229 0.4

 税徴収率(合計) 98.5 0.0 98.7 0.2 98.9 0.2 99.1 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.3 0.1 98.5 0.2 98.9 0.4 99.1 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.5 0.0 98.7 0.2 98.9 0.2 99.1 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

24 宮若市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 4,418 4,400 4,282 4,687 4,859  人    件    費 2,087 2,124 2,096 2,131 2,101

 地 方 交 付 税 4,303 4,277 4,274 4,262 3,777  扶    助    費 3,950 4,059 4,162 4,110 4,125

 国 庫 支 出 金 3,438 3,082 3,718 3,159 2,834  公    債    費 1,519 1,501 1,426 1,451 1,426

 県  支  出  金 864 1,112 1,160 990 1,036  普通建設事業費 2,467 3,247 3,848 2,185 2,085

 繰    入    金 138 234 29 20 78  災害復旧事業費 31 28 0 16 0

 諸    収    入 181 194 186 146 173  物    件    費 1,954 2,036 2,095 2,101 2,136

 地    方    債 1,561 1,898 1,931 1,154 1,401  補  助  費  等 1,549 1,689 1,594 1,469 1,566

 そ    の    他 2,222 2,355 2,434 2,455 2,943  そ    の    他 2,597 2,101 2,126 2,505 2,458

 歳  入  合  計 17,125 17,552 18,014 16,873 17,101  歳  出  合  計 16,154 16,785 17,347 15,968 15,897

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 87.8 90.6 89.9 87.7 90.9

 実質公債費比率 7.5 6.1 5.4 5.0 5.0

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 10,330 10,522 10,832 11,578 12,166

 地方債現在高 17,208 17,807 18,503 18,382 18,517

　うち臨財債現在高 6,235 6,640 6,917 7,031 7,061
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